МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Об организации медицинской помощи
взрослому населению
Калужской области
по профилю
«челюстно-лицевая хирургия»

Во исполнение Федерального закона от 21 ноября 2011 года N 323-ФЭ «Об
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Приказа
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от
14 июня 2019 года N 422н "Об утверждении Порядка оказания медицинской
помощи по профиля «челюстно-лицевая хирургия" и в целях совершенствования
организации медицинской помощи населению по профилю «челюстно-лицевая
хирургия» в медицинских организациях Калужской области ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главному врачу ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая
больница» обеспечить организацию оказания плановой медицинской помощи по
профилю «Челюстно-лицевая хирургия» в соответствии с Порядком оказания
медицинской помощи, по профилю «Челюстно-лицевая хирургия», утвержденным
Приказом М3 РФ 14.06.2019 № 422н.

2. Врачи стоматологи всех профилей, а так же зубные врачи, при
выявлении патологии челюстно-лицевой области направляют пациентов на
плановую консультацию в консультативную поликлинику ГБУЗ КО «Калужская
областная клиническая больница» для решения вопроса оказания консультативно­
диагностической и стационарной специализированной медицинской помощи, в том
числе высокотехнологичной медицинской помощи, пациентам с челюстно-лицевой
патологией.

3. Стационарная специализированная медицинская помощь, в том числе
высокотехнологичная медицинская помощь, пациентам с челюстно-лицевой
патологией проводится на базе ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая
больница» при следующих заболеваниях:

1) травма челюстно-лицевой области, ее последствия, приобретенные
деформации костей лицевого скелета с использованием имплантов;

2) доброкачественные опухоли слюнных желез;
3) боковые и срединные кисты, свищи шеи, кисты челюстей;
4) одонтогенные кисты челюстей;
5) одонтогенные заболевания верхнечелюстного синуса (синуситы, свищи);
6) доброкачественные заболевания слизистой оболочки полости рта, кожи и

мягких тканей лица и шеи;

7) лимфоаденопатия шеи, челюстно-лицевой области;
8) невралгии тройничного нерва (декомпрессия, дислокация ветвей);
9) инородные тела челюстно-лицевой области;
10) остеомиелиты костей лицевого скелета;
11) сосудистые мальформации мягких тканей лица, шеи, костей лицевого

скелета;
12) Рино-, хейло- пластика, устранение рубцовых деформаций.
13) приобретенные дефекты костей лицевого скелета.
4. Неотложная медицинская помощь по профилю «Челюстно-лицевая

хирургия» оказывается в круглосуточных стационарах, осуществляющих
медицинскую помощь по профилям «Хирургия», «Челюстно-лицевая хирургия»,
«Анестезиология и реанимация», «Нейрохирургия». При наличии медицинских
показаний после устранения угрожающих жизни состояний пациенты переводятся
в отделение челюстно-лицевой хирургии ГБУЗ КО КОКБ для оказания
специализированной медицинской помощи. В случае оказания неотложной
помощи в ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница» в понедельник,
четверг, в субботу, помощь оказывается врачом челюстно-лицевым хирургом в
соответствии с графиком круглосуточного дежурства отделения, в остальные дни
неотложная помощь оказывается врачам хирургического профиля.

5. При наличии медицинских показаний, установленных челюстно-
лицевым хирургом консультативно-диагностической поликлиники ГБУЗ КО
Калужская областная клиническая больница», в случаях, когда длительное время
ожидания может ухудшить состояние и результаты хирургического лечения,
госпитализация пациента осуществляется во внеочередном порядке.

6. Медицинская помощь по профилю «челюстно-лицевая хирургия»
оказывается с учетом стандартов медицинской помощи и на основе клинических
рекомендаций.

7. В случае если проведение медицинских манипуляций, связанных с
оказанием медицинской помощи по профилю «челюстно-лицевая хирургия»,
может повлечь возникновение болевых ощущений, такие манипуляции проводятся
с обезболиванием.

8. В случае выявления в ходе оказания медицинской помощи по
профилю «челюстно-лицевая хирургия» симптомов онкологического заболевания,
лечащий врач медицинской организации, в которой пациент проходит
обследование и лечение, направляет пациента к врачу-онкологу в соответствии с
Порядком оказания медицинской помощи населению по профилю «онкология».

И.о. министра
\
\

А.Ю. Цкаев